
     
 

Pagina  1 di 5   

 
 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Rimborso emolumenti e relativi oneri corrisposti ai dipendenti della ASL Nuoro in 

comando presso AREUS (Dr. Francesco Comin, Dr.ssa Alessia Polimene e Dr. 

Alessandro Bianchi). Anno 2024 

 

 

 

 

   SC Risorse Umane e Relazioni Sindacali  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/ 

Responsabile 

Procedimento 

Dr.ssa Debora Salvai 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
  52                  05   02   2026 



     
 

Pagina  2 di 5   

 

LA DIRETTRICE DELLA SC RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, recante “Disposizioni urgenti di 

adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. 

Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

DATO ATTO che la Giunta Regionale della Sardegna, con Deliberazione n. 68/6 del 31 

dicembre 2025, ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale 

dell’AREUS, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 24/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. n. 171/2016; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 07/01/2026 di presa d’atto della 

citata D.G.R. n.68/6 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS);  

VISTO l’Atto Aziendale dell’AREUS, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 

17 del 19 gennaio 2023 e dichiarato conforme con D.G.R. n. 3/36 del 27 gennaio 2023 

RICHIAMATA le Deliberazioni AREUS n. 83 del 14/07/2024 con la quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Alessia Polimene l’incarico di Direttore di Struttura Complessa delle Risorse Umane 

e Relazioni Sindacali;  

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate;  

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione AREUS n. 288 del 08/11/2022 avente ad oggetto l’acquisizione in 

comando dalla ASL di Nuoro del Dirigente Medico Dr. Francesco Comin e la 

Deliberazione n. 101 del 18/03/2024 con la quale il comando è stato revocato a 

far data dal 16.03.2024; 

• la Deliberazione AREUS n. 357 del 16/10/2023 avente ad oggetto l’acquisizione in 

comando dalla ASL di Nuoro della Dr.ssa Alessia Polimene, Dirigente PTA, ai sensi 

dell’art. 21 del CCNL Quadriennio 1998-2001 dell’Area della Dirigenza sanitaria 

professionale tecnica ed amministrativa, per un periodo a decorrere dal 

16/10/2023 e fino al 31/12/2024, da ultimo prorogato con Deliberazione AREUS n. 

16 del 22/01/2026 per un periodo di 6 mesi a decorrere dal 01.01.2026; 

• la Deliberazione AREUS n. 9 del 22/01/2024 avente ad oggetto l’acquisizione in 

comando del Dirigente Medico Dr. Alessandro Bianchi per un periodo di 8 mesi a 

decorrere dal 16.01.2024 ai sensi dell’art. 21 del CCNL Quadriennio 1998-2001 

dell’Area della Dirigenza sanitaria professionale tecnica ed amministrativa, e la 

Deliberazione AREUS n. 161 del 03/05/2024 con la quale è stata disposta 



     
 

Pagina  3 di 5   

l’assunzione dello stesso a tempo pieno ed indeterminato per Mobilità esterna 

volontaria con contestuale revoca del comando in essere a far data dal 1.05.2024; 

VISTE: 

• la nota PG AREUS n 5721 del 27.03.2025 con la quale l’ARES Sardegna ha chiesto il 

rimborso degli emolumenti e relativi oneri corrisposti al dipendente della ASL Nuoro 

Dr. F. Comin relativi al periodo 01.01.2024 al 15.03.2024 per complessivi € 66.878,20; 

• la nota PG AREUS n 5721 del 27.03.2025 con la quale l’ARES Sardegna ha chiesto il 

rimborso degli emolumenti e relativi oneri corrisposti al dipendente della ASL Nuoro 

Dr.ssa A. Polimene relativi al periodo 1.01.2024 al 31.12.2024 per complessivi € 

82.677,34; 

• la nota PG AREUS n 5721 del 27.03.2025 con la quale l’ARES Sardegna ha chiesto il 

rimborso degli emolumenti e relativi oneri corrisposti al dipendente della ASL Nuoro 

Dr. A. Bianchi relativi al periodo 16.01.2024 al 30.04.2024 per complessivi € 30.842,41; 

ACCERTATA la regolare esecuzione del servizio di che trattasi e la corretta 

contabilizzazione dei costi; 

VISTA la comunicazione relativa agli oneri IRAP, quantificati in complessivi € 12.159,13 di 

cui € 4.552,27 per i rimborsi riguardanti il comando del Dr. Comin, € 5.540,92 per i rimborsi 

riguardanti la Dr.ssa Polimene e € 2.065,94 per i rimborsi riguardanti il Dr. Bianchi; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

Per i motivi esposti in premessa: 

 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) DI DISPORRE il rimborso dei costi sostenuti dalla ASL Nuoro mediante liquidazione 

delle fatture relative all’anno 2024: 

- Fattura N. 1 relativa al rimborso degli emolumenti e relativi oneri corrisposti al Dr. 

Alessandro Bianchi relativi al periodo 16.01.2024 al 30.04.2024 per complessivi € 

30.842,41;  

- Fattura N. 2 relativa al rimborso degli emolumenti e relativi oneri corrisposti al Dr. F. 

Comin relativi al periodo 01.01.2024 al 15.03.2024 per complessivi € 66.878,20;  

- Fattura N. 3 relativa al rimborso degli emolumenti e relativi oneri corrisposti alla 

Dr.ssa Alessia Polimene relativi al periodo 1.01.2024 al 31.12.2024 per complessivi € 

82.677,34; 

b) DI AUTORIZZARE il pagamento degli oneri IRAP corrisposti, a carico dell’ENTE e pari a 

complessivi € 12.159,13 di cui € 4.552,27 per i rimborsi riguardanti il comando del Dr. 

Comin, € 5.540,92 per i rimborsi riguardanti la Dr.ssa Polimene e € 2.065,94 per i 

rimborsi riguardanti il Dr. Bianchi; 



     
 

Pagina  4 di 5   

c) DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato 

complessivamente in € 192.557,08 (di cui € 180.397,95 imputati al Bilancio 

dell’esercizio anno 2024 e € 12.159,13 quota IRAP imputati al Bilancio dell’esercizio 

anno 2026) come di seguito indicato: 

 

ANNO 2024 e 2026   

Ufficio autorizzativo UA_PERS Ufficio Autorizzazioni Personale 

Macro Autorizzazione 1  UA_PERS  

Conto A511010104 Costi del personale amm.vo in comando 

da altri 

€ 82.677,34 – ANNO 2024 (SUB 30) 

Conto A511010101 Costi del personale sanitario in comando 

da altri € 66.878,20 + € 30.842,41  

ANNO 2024 (SUB 34) 

Conto A511010105 IRAP su personale in comando da altri € 

12.159,13 – ANNO 2026 

Centro di Costo AMM0401 Personale e Relazioni Sindacali € 88.218,26 

Centro di Costo SAN0110 Centrale Operativa Sassari € 71.430,47 

Centro di Costo SAN0401 NEA116117 € 32.908,35 

Totale € 192.557,08 

 

d) DI TRASMETTERE il presente atto alla SC Programmazione e Controllo Strategico – 

Gestione Economica ETS e alla SC Bilancio e Gestione Finanziaria per gli 

adempimenti conseguenti di competenza; 

e) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

f) DI DISPORRE la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l'obbligo ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale 

web aziendale - Sezione " Amministrazione Trasparente”.  

   

                                                  

La Dirigente della SC Risorse Umane e 

Relazioni Sindacali 

           Dr.ssa Alessia Polimene 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile della SC Affari Generali e Legali Dr. Francesco Mario Bomboi 

Il Delegato  

 

laura.peddio
Font monospazio
05   02   2026       20   02  2026


		2026-02-03T15:43:53+0100
	SALVAI DEBORA


		2026-02-05T09:23:23+0100
	Alessia Polimene


		2026-02-05T13:02:31+0100
	Laura Peddio




